
 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

DIVISIONE II - Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 
materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 avente ad oggetto il regolamento di organizzazione del 
Ministero della Transizione Ecologica, pubblicato in G.U. n. 228 del 23 settembre 2021 
registrato dalla Corte dei conti al n. 2763 in data 14 settembre 2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. n. 128/2021, il 
Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del D.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale 
innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato alla 
Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato Grimaldi è 
stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di Direttore Generale 
della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comunicazione; 

VISTO il decreto direttoriale n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la Corte 
dei Conti in data 12 aprile 2022 al n. 877 con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è stato con-
ferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II “Innovazione 
tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione tecnologica e comuni-
cazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 10 no-
vembre 2021; 

VISTO l’art.4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della transizione 
ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 
energetica - Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2022;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, n. 
21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023 -
2025”, registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2023, n. 287; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 2 febbraio 2023 n. 
53, con il quale è approvata la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull'attività 
amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per 
l'anno 2023, registrato al n. 410 in data 20 febbraio 2023 presso l’organo di controllo;  

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

14
/0

6/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

5:
45



 

 

 

VISTO il D.P.R. in data 3 febbraio 2023 - registrato dalla Corte dei Conti in data 13 febbraio 
2023, n. 378 - di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla 
Dott.ssa Loredana Gulino;  

VISTO il decreto del Capo di Dipartimento n. 7 del 10 marzo 2023, registrato dalla Ragioneria 
Generale dello Stato - Ufficio Centrale del Bilancio MASE - in data 14 marzo 2023 al n. 
118, relativo alla direttiva di II livello recante gli indirizzi generali per l'azione 
amministrativa per l'anno 2023 delle Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione 
Generale, Pianificazione e Patrimonio Naturale (DiAG), con la quale vengono attribuite e 
assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, 
competenza e cassa; 

VISTO il decreto direttoriale n. 55 del 22 marzo 2023, recante l’adozione della direttiva di III 
livello per l’anno 2023 della Direzione Generale ITC – registrata il 24 marzo 2023 n. 138 - 
con il quale sono state attribuite ai Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non 
generale le risorse finanziarie per l’anno 2023;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - GU Serie Generale n. 303 del 29 dicembre 2022 
- Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025 - GU Serie Generale n. 304 del 30 dicembre 2022 - 
Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTA la legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la nota prot. n. 144037 del 17 novembre 2022 di richiesta di n. 10 stampanti 

multifunzione e e Toner della Direzione Generale Innovazione Tecnologica e 

Comunicazioni;  

VISTA la convenzione Consip “Multifunzione A4 B/N - Lotto unico – cod. CIG:9267045F71” che 
da catalogo annovera, la stampante multifunzione di marca Brother ed il Toner Brother 
mod. TN 3520 richiesti con la suindicata nota di richiesta 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n.ro 7127712 prot. n. 25 del 26 gennaio 2023  a favore della 
Società Var Group S.p.A.. (P.IVA e C.F.. n. 03301640482  con sede a Empoli (FI), Via 
Piovola n.ro 153 per l’acquisizione in adesione alla convenzione Consip “Multifunzione A4 
B/N - Lotto 1 di n.ro 10 stampanti multifunzione b/n A4 di marca Brother mod. MFC-
L6950DW CSP e  n.ro 20 cartuccia Toner Brother cod.TN-3520 CSP per un importo 
complessivo, IVA inclusa, pari ad € 5..096,92.=; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) 
“derivato” attribuito dall’ANAC è il n Z6B39A1A10; 

VISTO il decreto prot. 46 in data 28 febbraio 2023 con il quale si è provveduto all’impegno di 
spesa per la somma complessiva di € 5.096,92.= (cinquemilanovantasei/92) a favore della 
Società aggiudicataria del lotto in questione per la suindicata fornitura di hardware e 
materiale informatico in convenzione; 

VISTA la fattura elettronica emessa dalla Società VAR Group S.p.A.23/FX/000398 del 30 
maggio 2023 per un importo di € 5.096,92.=IVA inclusa acquisita in pari data con prot. 
virtuale n.2164;  

VISTO il verbale di regolare esecuzione della fornitura prot. 30926 del 3 marzo 2023, reso dal 
referente della Direzione ITC incaricato con prot.28702 del 28 febbraio 2023; 



 
 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio del Consegnatario ha provveduto all’acquisizione nel registro dei 

beni mobili dei dispositivi hardware e nel registro dei beni di facile consumo dei toner 
acquisiti con il citato ordine diretto di acquisto n.ro7127712 prot. n. 25 del 26 gennaio 
2023; 

CONSIDERATO che nella documentazione allegata alla su citata convenzione Consip figura 
l’elenco del conto corrente dedicato nonché i nominativi delle persone delegate ad 
operare sul medesimo; 

CONSIDERATI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 della Legge 6 novembre 2012, 
n.ro 190; 

VISTO ai sensi dell’art. 9 del D.lgs 23 aprile 2004 n.ro 124, il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC); 

DATO ATTO dell’avvenuto inserimento della relativa spesa nel piano finanziario di pagamenti 
(c.d. cronoprogramma) ai sensi dell’articolo 6, commi 10, 11 e 12, del decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

CONSIDERATO che il Ministro dell’Economia e delle Finanze con decreto del 23 gennaio 2015 
ha indicato le modalità e i termini di versamento dell'Iva sugli acquisti di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni (Split Payment), come previsto dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190,“Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2015); 

CONSIDERATO che l’imposta sul valore aggiunto della citata fattura, pari a complessivi € 
919,12= verrà accantonata per essere successivamente versata, quando il titolo diventerà 
esigibile, a favore del “TESORO DELLO STATO” conto di tesoreria Capo VIII. - 
Capitolo 1203- art.12; 

RITENUTO di dover proporre, per quanto attiene al capitolo 3501 pg.01 quale codice gestionale 
coerente con il titolo di spesa relativo al presente provvedimento, pur se in deroga a 
quanto previsto dal Sistema SICOGE, il codice n.032 “materiale informatico”, trattandosi di 
pagamento disposto a titolo di acquisizione di cartucce toner per stampanti; 

RITENUTO di dover proporre, per quanto attiene al capitolo 8811 pg.01 quale codice gestionale 
coerente con il titolo di spesa relativo al presente provvedimento, pur se in deroga a 
quanto previsto dal Sistema SICOGE, il codice n.233 “hardware”, trattandosi di 
pagamento disposto a titolo di acquisizione di apparecchiature periferiche; 

RITENUTO, quindi, possibile provvedere al pagamento della somma complessiva di € 
5.096,92..=, a carico dei capitoli di spesa n. 3501 pg 01 “Spese per gestione ed il funzionamento 
del sistema informativo” PG.01 – Digitalizzazione, sistemi informativi e comunicazione 
istituzionale – dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’ambiente e della 
sicurezza energetica, per il corrente esercizio finanziario e n. 8811 pg.01 “Spese per lo 
sviluppo del sistema informativo” –Digitalizzazione, sistemi informativi e comunicazione 
istituzionale dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’ambiente e della 
sicurezza energetica – per il corrente esercizio finanziario -res. lett.f  ; 

 
 

D E C R E T A 
Art. 1 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza il pagamento della somma complessiva di € 
4.177,80.= (quattromilacentosettantasette/80) a favore della della Società Var Group S.p.A.. 
(P.IVA e C.F.. n. 03301640482 con sede a Empoli (FI), Via Piovola n.ro 153 per l’acquisizione, in 
adesione alla convenzione “Multifunzione A4 B/N - Lotto unico – cod. CIG:9267045F71” di: 



 

 

 

 
• n.ro 10 stampanti multifunzione b/n A4 di marca Brother mod. MFC-L6950DW CSP; 
• n.ro 20 cartuccia Toner Brother cod.TN-3520 CSP 

 
di cui all’ordine diretto di acquisto n.ro n.ro 7127712 prot. n. 25 del 26 gennaio 2023- 

codice identificativo di gara (CIG) “derivato” n Z6B39A1A10, come segue; 
 
Missione Programma Azione CDR Capitolo PG Pagamento  

32 3 5 ITC 3501 1 € 1.180,00 

32 3 5 ITC 8811 1 € 2.997,80 

 
Detto pagamento, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3, commi 1 e 7 della legge n.136 del 13 
agosto 2010 e s.m.i., dovrà essere accreditato sul conto corrente intestato alla Società identificato 
dal codice IBAN IT32W 02008 05364 000004485397. 

 
Articolo 2 

 Per le motivazioni espresse in premessa è autorizzato l’accantonamento della somma di € 
919,12.= quale IVA da versare, quando il titolo diventerà esigibile,  a favore del “TESORO 
DELLO STATO” conto di tesoreria Capo VIII. – Cap.1203 - art.12 come segue: 

 

Missione Programma Azione CDR Capitolo PG Importo  

32 3 5 ITC 3501 1 € 259,60 

32 3 5 ITC 8811 1 € 659,52 

 
 Le predette spese graveranno sull’ impegno per spesa primaria ad esigibilità assunto con 
decreto prot. 46 del 28 febbraio 2023 registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica  in data 
3 marzo 2023 al n.170 a carico dei capitoli 3501 pg 01 “Spese per gestione ed il funzionamento del sistema 
informativo” PG.01 – Digitalizzazione, sistemi informativi e comunicazione istituzionale – dello stato 
di previsione della spesa del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, per il corrente 
esercizio finanziario e 8811 pg.01 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo” –Digitalizzazione, sistemi 
informativi e comunicazione istituzionale dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – per il corrente esercizio finanziario -res. lett.f. 

 
 Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per i 
riscontri di competenza. 

Il Dirigente 
Dott.ssa Paolina Pepe 

         (documento informatico firmato digitalmente 
            ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2023-06-14T15:45:17+0200


		2023-06-14T15:59:56+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000150.14-06-2023




